
(単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　方 　　　　　　貸　　　　                 方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 78,246,123
（２）民生費 31,158,456 （１）地方債 634,464,063
（３）衛生費 126,874,448
（４）労働費 2,265,720 （２）債務負担行為

（５）農林水産業費 6,626,997 ①物件の購入等 7,127,544
（６）商工費 2,745,893 ②債務保証又は損失補償 0
（７）土木費 700,247,242 債務負担行為計 7,127,544
（８）消防費 23,597,220
（９）教育費 332,197,767 （３）退職給与引当金 59,277,326
（10）その他 32,888

計 1,303,992,754     固定負債合計 700,868,933

（ うち土地 526,408,627 ）

    有形固定資産合計 1,303,992,754 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 45,389,822
（１）投資及び出資金 23,901,448
（２）貸付金 18,274,203 （２）翌年度繰上充用金 0
（３）基金

①特定目的基金 6,610,159     流動負債合計 45,389,822

②土地開発基金 0
③定額運用基金 1,000,382

基金計 7,610,541   負  債  合  計 746,258,755
④退職手当組合積立金 0

    投資等合計 49,786,192
３．流動資産
（１）現金・預金 ［正味資産の部］

①財政調整基金 1,847,325
②減債基金 2,644 １．国庫支出金 176,235,434
③歳計現金 5,100,099

現金・預金計 6,950,068 ２．都道府県支出金 16,076,128
（２）未収金

①地方税 17,224,769 ３．一般財源等 440,397,317
②その他 1,013,851

未収金計 18,238,620

    流動資産合計 25,188,688   正  味  資  産  合  計 632,708,879

 資  産  合  計 1,378,967,634  負 債・正 味 資 産 合 計 1,378,967,634

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 89,997,915 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 3,465,456,303 千円

　③利子補給等に係るもの 280,525 千円

バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト
（平成1８年３月３１日現在）



　普通会計バランスシートの推移

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率

１.有形固定資産 1,226,779,987 1,251,026,654 24,246,667 2.0％ 1,282,924,339 31,897,685 2.5％ 1,303,992,754 21,068,415 1.6％

(1)総務費 79,351,065 79,114,915 △ 236,150 △ 0.3％ 78,348,664 △ 766,251 △ 1.0％ 78,246,123 △ 102,541 △ 0.1％

(2)民生費 28,099,684 28,528,753 429,069 1.5％ 29,094,350 565,597 2.0％ 31,158,456 2,064,106 7.1％

(3)衛生費 123,251,564 121,198,116 △ 2,053,448 △ 1.7％ 127,796,820 6,598,704 5.4％ 126,874,448 △ 922,372 △ 0.7％

(4)労働費 2,385,102 2,403,668 18,566 0.8％ 2,335,335 △ 68,333 △ 2.8％ 2,265,720 △ 69,615 △ 3.0％

(5)農林水産業費 7,664,649 7,307,325 △ 357,324 △ 4.7％ 7,012,548 △ 294,777 △ 4.0％ 6,626,997 △ 385,551 △ 5.5％

(6)商工費 2,950,428 2,853,465 △ 96,963 △ 3.3％ 2,798,136 △ 55,329 △ 1.9％ 2,745,893 △ 52,243 △ 1.9％

(7)土木費 649,071,458 668,504,962 19,433,504 3.0％ 686,242,906 17,737,944 2.7％ 700,247,242 14,004,336 2.0％

(8)消防費 23,641,444 24,522,570 881,126 3.7％ 23,329,198 △ 1,193,372 △ 4.9％ 23,597,220 268,022 1.1％

(9)教育費 310,334,288 316,559,413 6,225,125 2.0％ 325,934,978 9,375,565 3.0％ 332,197,767 6,262,789 1.9％

(10)その他 30,305 33,467 3,162 10.4％ 31,404 △ 2,063 △ 6.2％ 32,888 1,484 4.7％

（うち土地） (496,793,121) (509,430,031) (12,636,910) (2.5％) (517,762,004) (8,331,973) (1.6％) (526,408,627) (8,646,623) (1.7％)

２.投資等 63,039,570 60,491,815 △ 2,547,755 △ 4.0％ 56,876,162 △ 3,615,653 △ 6.0％ 49,786,192 △ 7,089,970 △ 12.5％

(1)投資及び出資金 21,790,127 21,757,389 △ 32,738 △ 0.2％ 22,555,751 798,362 3.7％ 23,901,448 1,345,697 6.0％

(2)貸付金 11,098,157 11,473,960 375,803 3.4％ 11,841,654 367,694 3.2％ 18,274,203 6,432,549 54.3％

(3)基金 30,151,286 27,260,466 △ 2,890,820 △ 9.6％ 22,478,757 △ 4,781,709 △ 17.5％ 7,610,541 △ 14,868,216 △ 66.1％

①特定目的基金 11,480,055 11,080,038 △ 400,017 △ 3.5％ 9,286,708 △ 1,793,330 △ 16.2％ 6,610,159 △ 2,676,549 △ 28.8％

②土地開発基金 17,671,231 15,180,312 △ 2,490,919 △ 14.1％ 12,191,738 △ 2,988,574 △ 19.7％ 0 △ 12,191,738 △ 100.0％

③定額運用基金 1,000,000 1,000,116 116 0.0％ 1,000,311 195 0.0％ 1,000,382 71 0.0％

３.流動資産 23,708,842 23,243,306 △ 465,536 △ 2.0％ 20,907,875 △ 2,335,431 △ 10.0％ 25,188,688 4,280,813 20.5％

(※32,393,374) (※31,458,660) (※△934,714) (※△2.9％） (※28,883,104) (※△2,575,556) (※△8.2％) (※△3,694,416) (※△12.8％)

(1)現金・預金 11,129,575 10,605,483 △ 524,092 △ 4.7％ 8,760,674 △ 1,844,809 △ 17.4％ 6,950,068 △ 1,810,606 △ 20.7％

①財政調整基金 2,837,620 3,379,980 542,360 19.1％ 3,063,529 △ 316,451 △ 9.4％ 1,847,325 △ 1,216,204 △ 39.7％

②減債基金 1,151,999 152,511 △ 999,488 △ 86.8％ 2,638 △ 149,873 △ 98.3％ 2,644 6 0.2％

③歳計現金 7,139,956 7,072,992 △ 66,964 △ 0.9％ 5,694,507 △ 1,378,485 △ 19.5％ 5,100,099 △ 594,408 △ 10.4％

(2)未収金 12,579,267 12,637,823 58,556 0.5％ 12,147,201 △ 490,622 △ 3.9％ 18,238,620 6,091,419 50.1％

(※21,263,799) (※20,853,177) (※△410,622) (※△1.9％) (※20,122,430) (※△730,747) (※△3.5％) (※△1,883,810) (※△9.4％)

①地方税 11,578,483 11,655,865 77,382 0.7％ 11,185,291 △ 470,574 △ 4.0％ 17,224,769 6,039,478 54.0％

(※20,263,015) (※19,871,219) (※△391,796) (※△1.9％) (※19,160,520) (※△710,699) (※△3.6％) (※△1,935,751) (※△10.1％)

②その他 1,000,784 981,958 △ 18,826 △ 1.9％ 961,910 △ 20,048 △ 2.0％ 1,013,851 51,941 5.4％

1,313,528,399 1,334,761,775 21,233,376 1.6％ 1,360,708,376 25,946,601 1.9％ 1,378,967,634 18,259,258 1.3％

(※1,322,212,931) (※1,342,977,129) (※20,764,198) (※1.6％) (※1,368,683,605) (※25,706,476) (※1.9％) (※10,284,029) (※0.8％)

１.固定負債 615,249,863 623,382,287 8,132,424 1.3％ 668,317,428 44,935,141 7.2％ 700,868,933 32,551,505 4.9％

(1)地方債 550,705,533 561,153,882 10,448,349 1.9％ 599,818,933 38,665,051 6.9％ 634,464,063 34,645,130 5.8％

(2)債務負担行為 0 0 0 － 7,631,293 7,631,293 － 7,127,544 △ 503,749 －

①物件の購入等 0 0 0 － 7,631,293 7,631,293 皆増 7,127,544 △ 503,749 △ 6.6％

②債務保証・損失補償 0 0 0 － 0 － 0 －

(3)退職給与引当金 64,544,330 62,228,405 △ 2,315,925 △ 3.6％ 60,867,202 △ 1,361,203 △ 2.2％ 59,277,326 △ 1,589,876 △ 2.6％

２.流動負債 47,179,083 70,722,951 23,543,868 49.9％ 59,920,700 △ 10,802,251 △ 15.3％ 45,389,822 △ 14,530,878 △ 24.3％

(1)翌年度償還予定額 47,179,083 70,722,951 23,543,868 49.9％ 59,920,700 △ 10,802,251 △ 15.3％ 45,389,822 △ 14,530,878 △ 24.3％

(2)翌年度繰上充用金 0 0 0 － 0 0 － 0 0 －

662,428,946 694,105,238 31,676,292 4.8％ 728,238,128 34,132,890 4.9％ 746,258,755 18,020,627 2.5％

国庫支出金 163,310,617 170,276,965 6,966,348 4.3％ 172,564,834 2,287,869 1.3％ 176,235,434 3,670,600 2.1％

都道府県支出金 16,362,210 16,265,707 △ 96,503 △ 0.6％ 16,144,820 △ 120,887 △ 0.7％ 16,076,128 △ 68,692 △ 0.4％

一般財源等 471,426,626 454,113,865 △ 17,312,761 △ 3.7％ 443,760,594 △ 10,353,271 △ 2.3％ 440,397,317 △ 3,363,277 △ 0.8％

(※480,111,158) (※462,329,219) (※△17,781,939) (※△3.7％) (※451,735,823) (※△10,593,396) (※△2.3％) (※△11,338,506) (※△2.5％)

651,099,453 640,656,537 △ 10,442,916 △ 1.6％ 632,470,248 △ 8,186,289 △ 1.3％ 632,708,879 238,631 0.0％

(※659,783,985) (※648,871,891) (※△10,912,094) (※△1.7％) (※640,445,477) (※△8,426,414) (※△1.3％) (※△7,736,598) (※△1.2％)

1,313,528,399 1,334,761,775 21,233,376 1.6％ 1,360,708,376 25,946,601 1.9％ 1,378,967,634 18,259,258 1.3％

(※1,322,212,931) (※1,342,977,129) (※20,764,198) (※1.6％) (※1,368,683,605) (※25,706,476) (※1.9％) (※10,284,029) (※0.8％)

債務負担行為に係る補償等

　①物件の購入等に係るもの 65,137,203 65,905,194 767,991 1.2％ 96,220,623 30,315,429 46.0％ 89,997,915 △ 6,222,708 △ 6.5％

　②債務保証・損失補償に係るもの 32,036,334 30,483,968 △ 1,552,366 △ 4.8％ 2,147,689,918 2,117,205,950 6,945.3％ 3,465,456,303 1,317,766,385 61.4％

　③利子補給等に係るもの 649,034 559,125 △ 89,909 △ 13.9％ 429,039 △ 130,086 △ 23.3％ 280,525 △ 148,514 △ 34.6％

※（　）内数値は個別外部監査の結果を受け修正した数値

単位：千円 
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１６年度
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負債・正味資産　合計

１５年度

資産　　合計


